
SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 20144 CADERNO 5

6-RAIMUNDO NONATO DA 
SILVEIRA RIBEIRO NSE I/COPER ASSEMPA

7-ROSANGELA MARIA DE LIMA 
BARROS NRH/CODES EMATER-PARÁ

8- WILDES LUIZ DOS SANTOS 
BRITO ASDO EMATER-PARÁ

 C) Designar os empregados LUIZ VIEIRA REGIS DE SOUZA 
e GUILARDO LOBO, para atuarem como colaboradores 
da comissão nas áreas jurídicas e de calculo fi nanceiro 
respectivamente.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0604/2014 – 28.08.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2014 a 03.10.2014, a 
Extensionista Social II, MARIA DE NAZARÉ FIGUEIRA BRASIL 
SALGADO, matricula nº 3179354/1, para responder pela 
Coordenadoria de Planejamento/CPLAN, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0606/2014 – 28.08.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2014 a 30.10.2014, a 
Extensionista Rural II, MARIZITA LIMA FERREIRA, matricula nº 
57210962/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Moju/Regional de Tocantins, em virtude do titular encontrar-se 
em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0607/2014 – 28.08.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2014 a 30.10.2014, o 
Extensionista Rural II, GENIVALDO ALEXANDRE SOUZA DE 
NAZARE, matricula nº 57210225/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Igarapé-Açu/Regional de Castanhal, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0608/2014 – 28.08.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2014 a 03.10.2014, o 
Extensionista Rural II, RAIMUNDO MACIEL DE CASTRO, 
matricula nº 80845100/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Barcarena/Regional do Tocantins, em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 749762

Contrato: 36-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 10 unidades de motocicletas 150cc, 
marca Honda. O objetivo de tal aquisição é cumprir as metas 
do Termo de Cooperação Técnica nº 787127/2013/MDA/MDS/
CAIXA/EMATER-PA, para atender o Plano Brasil sem Miséria 
do Ministério do Desenvolvimento Agrário-MDA e do Programa 
Estadual de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará.
Valor Total: 98.500,00
Data Assinatura: 25/09/2014
Vigência: 25/09/2014 a 24/09/2015
Decreto Qualifi cação: DOE Nº32.665
Data do Decreto: 16/06/2014
Data de Publicação do Decreto: 17/06/2014
Pregão Eletrônico: 11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122134874240000    449052              0260000000          Estadual
20122134874240000    449052              6101000000          Estadual
Contratado: WPP COMERCIO DE MOTOS LTDA
Endereço: Tv Pe Eutíquio, 800
CEP. 66015-000 - Belém/PATelefone: 9140096700
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749798

PORTARIA: 075/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALISSON MAIA LIMA           EXTENSIONISTA RURAL I    57175758
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              3.000,00
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 749936

Contrato: 37
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 15 unidades de Centrais de Ar 
Condicionado da marca GREE, modelo:GWC 24 MD - 
D1NNA3C/l + GWC24MD - D1NNA3C/O, aparelho de ar 
condicionado split Hl WALL 24.000 BTU/H, ciclo frio, controle 
remoto sem fi o, 220v-60hz, monofásico, condensador com 
descarga horizontal ou vertical, para cumprir as metas do 
Termo de Cooperação Técnica nº787127/2013/MDA/MDS/
CAIXA/EMATER-PA, para atender o Plano Brasil Sem Miséria do 
MDA e do Programa Estadual de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará.
Valor Total: 44.250,00
Data Assinatura: 23/09/2014
Vigência: 23/09/2014 a 23/09/2015
Decreto Qualifi cação: D.O.E: Nº32.665
Data do Decreto: 16/06/2014
Data de Publicação do Decreto: 17/06/2014
Pregão Eletrônico: 11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122134874240000    449052              0260000000          Estadual
20122134874240000    449052              6101000000          Estadual
Contratado: LEONEL COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS 
LTDA-ME
Endereço: Bl Comércio Local, 11
CEP. 70640-535 - Cruzeiro/DFTelefone: 0000000000
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749387

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 18/2014
Objeto: Aquisição com instalação de 01 (um) motor de popa 
40hp 4 tempos para embarcação com casco de alumínio com 
objetivo de atender a demanda do escritório local de Muaná-PA 
da EMATER-PA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: KATIA BESSA LADEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
20606134867860000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749565

PORTARIA: 343/2014
Objetivo: Participar da força tarefa do Acordo de Cooperação 
Técnica do Plano Brasil sem Miséria realizado no escritório 
Central.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: CACHOEIRA DO ARIRI/PA - BRASIL
Destino(s):
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5908932/TIAGO MAGNO SACRAMENTO (Extens. Rural I) / 1.0 
diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 28/08/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749588

PORTARIA: 342/2014
Objetivo: Participar da força tarefa do Acordo de Cooperação 
Técnica do Plano Brasil sem Miséria realizado no escritório 
Central.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: SANTA CRUZ DO ARIRI/PA - BRASIL
Destino(s):
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5909070/RENATO OLIVEIRA DO NASCIMENTO (Extens. Rural I) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749599

PORTARIA: 073/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula
FERNANDO DA CONCEIÇÃO DE MOURA        EXTENSIONISTA 
RURAL II   571759751
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              4.000,00
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 749666

Contrato: 33
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição com entrega programada de generos 
alimentícios para atender a demanda do convênio do 

Ministério da Pesca e Agricultura - MPA nº036/2010-Processo 
00350.002897/2010-16 - SICONV Nº741718/2010 e a Empresa 
de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará, 
conforme especifi cações e condições gerais contidas no Termo 
de Referência anexo ao contrato.
Valor Total: 43.873,80
Data Assinatura: 23/09/2014
Vigência: 23/09/2014 a 23/03/2015
Decreto Qualifi cação: D.O.E: Nº32.665
Data do Decreto: 16/06/2014
Data de Publicação do Decreto: 17/06/2014
Pregão Eletrônico: 17/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606137566070000    339030              0660000000          Federal
Contratado: BOMBOM COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA - ME
Endereço: Tv D Amando, 893
CEP. 68005-420 - Santarém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749695

PORTARIA: 074/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula
LAURO SEABRA MAUES EXTENSIONISTA RURAL I    50084503
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              2.000,00
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº3590/2014 – ADEPARA, DE 24 DE 

SETEMBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 
25, inciso II, do Decreto nº 0393, de 11 de setembro de 
2003; e
CONSIDERANDO as irregularidades detectadas nas ULSA’S 
de CURIONÓPOLIS, RIO MARIA, NOVA IPIXUNA e 
NOVO REPARTIMENTO, no que tange as COMPROVAÇÕES 
DOS PAGAMENTOS DAS TAXAS DE EMISSÃO DE 
GTA’S e demaisPROCEDIMENTOS relacionados, que estão 
sendo ADOTADOS INDEVIDAMENTE; e
CONSIDERANDO, fi nalmente, o que consta do Memorando 
GAMUT nº 524/2014, onde apresenta a relação nominal das 
pendências nas prestações de Contas das Taxas de Emissão de 
GTA’S;
E, visando apurar as irregularidades detectadas, bem como 
proceder às devidas orientações e adequações necessárias,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR COMISSÃO DE AUDITORIA TÉCNICO/
FINANCEIRA, a ser composta pelos seguintes servidores:
LAGETTE NAZARÉ MAUAD CAVALLÉRO – Advogada, Gerente 
da GAMUT (Gerência de Arrecadação Processamento, Controle 
e Cobrança de Multas e Taxas – Matrícula 5093856/1;
JOSÉ ROBERTO COSTA – Matrícula 57174044/1; - Assistente 
Administrativo.
CLEIDIANE COSTA AMARAL MORAES – Matrícula 
57175318/1 - Assistente Administrativo
II – DESIGNAR como PRESIDENTE desta Comissão a Dra. 
LAGETTE NAZARÉ MAUAD CAVALÉRO – ADVOGADA / 
Gerente
III– ESTABELECER O PRAZO de 30 (trinta) dias para a 
conclusão do trabalho, podendo o mesmo ser prorrogado, 
por igual período, desde que a solicitação seja devidamente 
fundamentada;
IV – CONFERIR a essa COMISSÃO ESPECIAL ora instituída, 
visando o fi el cumprimento desta Portaria, as prerrogativas de 
convocar outros servidores para atuarem como colaboradores, 
solicitar informações e estabelecer prazos às ações necessárias 
ao desenvolvimento do trabalho;
V –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral da ADEPARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749310

PORTARIA: 3548/2014
Objetivo: realizar vacinação assistida e/ou agulha ofi cial em 
propriedades no município, durante a etapa de vacinação contra 
febre aftosa/2014, do Arquipélago do Marajó.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - BRASIL


